
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  68   del  11-06-21 
 

 

 

OGGETTO:    REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE ATTORNO ALLE 

MURA CASTELLANE- CENTRO STORICO DI SAN GINESIO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   undici del mese di giugno  alle  ore  19:00,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 2 

 

  

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE ATTORNO ALLE 

MURA CASTELLANE- CENTRO STORICO DI SAN GINESIO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

 

PREMESSO che:  

 il Comune di San Ginesio ha aderito ad un bando del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. da 51 a 58 contenete “le misure quantitative per la 

realizzazione degli obiettivi programmatici “al fine di favorire gli investimenti degli 

enti locali; 

 tale bando prevedeva, all’art. 1 commi da 51 a 58, l’erogazione di contributi per le spese 

di progettazione definitiva ed esecutiva per opere relative ad interventi da eseguirsi sul 

proprio territorio con le seguenti priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b)  messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico di edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 

dell’ente; 

 in data 31/08/2020 il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia 

e delle Finanze  pubblicava il decreto interministeriale 31 agosto 2020 avente ad 

oggetto : “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti 

di messa in sicurezza di strade”; 

 con la conversione in legge del Decreto Legge n.104 del 14 agosto 2020 sono state 

apportate delle modifiche all’ articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 ed in 

particolare sono state aumentate le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 

producendo uno scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

 il progetto inviato dal Comune di San Ginesio per l’ intervento di messa in sicurezza di 

strade denominato “REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO 

ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN GINESIO” 

posizionato al n. 4702 è rientrato fra gli interventi finanziati per l’anno 2020 per un 

importo pari ad  euro 150.000,00 ;  

 

CONSIDERATO che, 

 il personale interno all’Ufficio Tecnico di questo Comune aveva predisposto nel 2019 

un progetto di fattibilità tecnica-economica volto alla valorizzazione delle mura 

castellane mediante la creazione di un parco lineare pubblico aderente il più possibile 

alla cinta muraria del 1300 che prevedeva la realizzazione di una pista ciclo-pedonale 

con percorsi misti dove si alternano diverse tipologie di tracciati (pedonale, ciclabile, 

ciclopedonale e viabile); 

 Il Comune di San Ginesio ha aderito ad un progetto denominato ” Bellezz@-

Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati” proposto dalla Delibera 1° maggio 2016 – 

Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Primo stralcio “Cultura e Turismo” ( articolo 1 , 

comma 703, lettera d) legge 190/2014 e finanziato dal Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 settembre 2018  per la riqualificazione di una porzione del 

tratto della via Panoramica , già inserito nel progetto complessivo del parco lineare; 

 Il finanziamento ottenuto è pari ad euro 200.000,00 e prevede un intervento localizzato 

nei tratti identificati con A1 e A2 per la realizzazione del primo tratto della pista 

ciclopedonale inserita nell’ambito del parco lineare pubblico; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 3 

 

 

RICHIAMATA volontà dell’Amministrazione di utilizzare il contributo per realizzare la 

progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di realizzazione di un parco lineare 

pubblico intorno le mura castellane estendendo l’intervento a tutto il perimetro nei tratti non 

interessati dal progetto ”Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati” e 

precisamente nei tratti :  

- Tracciato A – Strada panoramica; 

- Tracciato B – Stadio M. Corridoni; 

- Tracciato C – Mura di San Nicola; 

- Tracciato D – Via di San Nicola; 

- Tracciato E – Parco della Rimembranza; 

 

CONSIDERATO che,  

 in relazione al primo tratto denominato Tracciato A–Via Panoramica, è volontà 

dell’Amministrazione estendere la circolazione carrabile su tutta la via in modo tale da 

poter utilizzare la via anche come arteria di soccorso per le emergenze dato che 

permette di collegamento fra porta Ascarana e porta Picena in maniera molto speditiva e 

senza attraversare il centro storico del paese; 

 per realizzare la circolazione lungo la via Panoramica è necessario attraversare il ponte 

della Panoramica che, reso inagibile dal terremoto del 2016 deve essere sottoposto ad 

un intervento di adeguamento statico e sismico; 

 

VISTA, RICHIAMATA E CONFERMATA integralmente la Deliberazione della Giunta 

Comunale n.133 del 01.12.2020 avente ad oggetto “CONTRIBUTO ERARIALE PER SPESA DI 

PROGETTAZIONE RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 1 COMMI 51-58 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N.160-ATTO DI INDIRIZZO” in 

cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici di procedere 

con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi livelli di 

progettazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 18 del 

24.02.2021 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE 

PUBBLICO ATTORNO ALLE  MURA CASTELLANE - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA  PER  L'ADEGUAMENTO SISMICO 

DEL PONTE DELLA PANORAMICA” con la quale è stato affidato ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii, con le modifiche 

apportate dal “Decreto Semplificazioni” l’incarico di progettazione strutturale 

definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dell’intervento di adeguamento statico e sismico del ponte della 

Panoramica alla società di ingegneria INGEVO STP SRL con sede operativa in 

via Grandi, 11 Ancona (AN); 

 

 Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 23 del 

26.02.2021 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE 

PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ARCHITETTONICA” con la quale 

è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii, con le modifiche apportate dal “Decreto Semplificazioni” l’incarico 

per l’esecuzione del progetto architettonico definitivo ed esecutivo, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla società di ingegneria 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 4 

 

Terre.it s.r.l. con sede operativa in via Largo Decio Filipponi, n.30/A Palazzo 

Costa in Sarnano (MC), 
 

 Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 18 del 

24.02.2021 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE 

PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE -  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA” con la quale è stato affidato ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.  

l’incarico di completamento della relazione geologica e realizzazione di indagini 

geologiche-geotecniche-geofisiche suppletive al Dott. Geol. Vecchioni 

Giammaria di Macerata; 

 

 

DATO ATTO che gli studi tecnici incaricati della progettazione definitiva ed esecutiva hanno 

trasmesso gli elaborati del progetto definitivo e tali elaborati sono stati assunti al protocollo: 

 al n. 6955 del 11/06/2021 per la società TERRE.it srl ; 

 al n. 6973 del  11/06/2021 per la società di ingegneria INGEVO STP 

SRL; 

 

VISTO il progetto definitivo del parco lineare pubblico redatto dalla società Terre.it che 

comprende l’intervento strutturale di adeguamento statico e sismico del ponte della 

panoramica redatto dallo studio di ingegneria INGEVO STP SRL e dal geologo Giammaria 

Vecchioni; 

 

DATO ATTO che il progetto definitivo risulta composto dai seguenti elaborati, ai sensi degli 

artt. 23 comma 7, e 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.:  

 

A Relazione generale dell'intervento  

B Relazioni tecniche e specialistiche 

C Rilievi planoaltimetrici dello stato attuale  

  

C.1 Stralcio dello strumento urbanistico  generale con le aree interessate dall'intervento  

C.2 Corografia di inquadramento  

C.3 Rilievo fotografico 

C.4  Planimetria  e sezione dello stato attuale  

D Elaborati grafici degli interventi  

  

D.1 Planimetria generale dell'intervento  

D.2 Piante quotate  

D.3 Sezioni significative trasversali e longitudinali 

D.4 Planimetrie e sezioni e schemi funzionali delle reti impiantistiche esterne  

E Manufatti ed opere d'arte:  ADEGUAMENTO SISMICO DEL PONTE DELLA PANORAMICA 

  

E.01 Stato di fatto. Rilievo architettonico, strutturale e materico. Piante, Prospetti e Sezione.  

E.02 Stato di fatto. Quadro fessurativo  

E.03 Stato di fatto. Documentazione fotografica 

E.04 Progetto strutturale. Relazione generale sulle strutture 

E.05 Progetto strutturale. Relazione di calcolo 

E.05.a Progetto strutturale. Relazione di calcolo. Allegato A 

E.05.b Progetto strutturale. Relazione di calcolo. Allegato B 

E.06.a Progetto strutturale. Tavola generale con indicazione degli interventi. Piante, Prospetti e Sezioni 

E.06.b Progetto strutturale. Scavi, paratie e fondazioni  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 5 

 

E.06.c Progetto strutturale. Carpenteria impalcato 

E.07 Progetto strutturale. Relazione geotecnica e sulle fondazioni  

E.08 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

E.09 Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza 

E.09.a Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato A - Analisi e valutazione dei rischi  

E.09.b Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato B - Stima dei costi della sicurezza 

E.09.c Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato C 

E.10 Computo  metrico estimativo 

E.10.a Elenco prezzi 

E.10.b Analisi nuovi prezzi  

    

E.11 Relazione geologica 

F Calcoli delle strutture e degli impianti  

G Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

H Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi  

  

H.01 Elenco prezzi unitari 

H.02 Analisi nuovi prezzi  

I Computi metrici estimativi  

  

M.01 Computo metrico estimativo  

M.02 Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza 

L Prime indicazionie disposizioni per la stesura dei piani della sicurezza 

M Quadro economico  

 

 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo dell’intervento di 

“REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA 

CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN GINESIO”, che presenta un importo 

complessivo pari ad € 3.620.000,00 così ripartito e redatto ai sensi dell’art.16 D.P.R. 

207/2010: 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 6 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 7 

 

 

 

DATO ATTO che tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenute presenti le 

esigenze rappresentate da questa Amministrazione e nel totale rispetto della Normativa vigente 

in materia; 

 

DATO ATTO che, al momento il Comune di San Ginesio non dispone della copertura 

finanziaria per la realizzazione dell’intervento di cui sopra ad eccezione della disponibilità di € 

150.000,00 ottenuti attraverso il contributo erariale per la spesa di progettazione relativa ad 

interventi di messa in sicurezza ai sensi della Legge n. 160 del 27/12/2019 comma 1 artt. da 51 

a 58 con la quale sono stati affidati gli incarichi finalizzati all’ottenimento del progetto 

definitivo ed esecutivo; 

 

RITENUTO il progetto definitivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN PARCO 

LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN 

GINESIO” meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marcelli Sergio, 

Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 DECRETO INTERMINISTERIALE 31 agosto 2020; 

 Legge 126 del 13 ottobre 2020 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104 recante misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 

dell’economia”; 

 DECRETO del Ministero dell’Interno  07 dicembre 2020 
 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici e dal Responsabile del Servizio Finanziario, rispettivamente per la regolarità tecnica e 

contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 8 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di APPROVARE, in via tecnica,  il progetto definitivo dell’intervento di 

“REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA 

CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN GINESIO” ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 

dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 redatto dai professionisti incaricati della progettazione e 

costituito dai seguenti elaborati tecnici : 

 

A Relazione generale dell'intervento  

B Relazioni tecniche e specialistiche 

C Rilievi planoaltimetrici dello stato attuale  

  

C.1 Stralcio dello strumento urbanistico  generale con le aree interessate dall'intervento  

C.2 Corografia di inquadramento  

C.3 Rilievo fotografico 

C.4  Planimetria  e sezione dello stato attuale  

D Elaborati grafici degli interventi  

  

D.1 Planimetria generale dell'intervento  

D.2 Piante quotate  

D.3 Sezioni significative trasversali e longitudinali 

D.4 Planimetrie e sezioni e schemi funzionali delle reti impiantistiche esterne  

E Manufatti ed opere d'arte:  ADEGUAMENTO SISMICO DEL PONTE DELLA PANORAMICA 

  

E.01 Stato di fatto. Rilievo architettonico, strutturale e materico. Piante, Prospetti e Sezione.  

E.02 Stato di fatto. Quadro fessurativo  

E.03 Stato di fatto. Documentazione fotografica 

E.04 Progetto strutturale. Relazione generale sulle strutture 

E.05 Progetto strutturale. Relazione di calcolo 

E.05.a Progetto strutturale. Relazione di calcolo. Allegato A 

E.05.b Progetto strutturale. Relazione di calcolo. Allegato B 

E.06.a Progetto strutturale. Tavola generale con indicazione degli interventi. Piante, Prospetti e Sezioni 

E.06.b Progetto strutturale. Scavi, paratie e fondazioni  

E.06.c Progetto strutturale. Carpenteria impalcato 

E.07 Progetto strutturale. Relazione geotecnica e sulle fondazioni  

E.08 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

E.09 Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza 

E.09.a Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato A - Analisi e valutazione dei rischi  

E.09.b Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato B - Stima dei costi della sicurezza 

E.09.c Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani della sicurezza. Allegato C 

E.10 Computo  metrico estimativo 

E.10.a Elenco prezzi 

E.10.b Analisi nuovi prezzi  

    

E.11 Relazione geologica 

F Calcoli delle strutture e degli impianti  

G Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

H Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 9 

 

  

H.01 Elenco prezzi unitari 

H.02 Analisi nuovi prezzi  

I Computi metrici estimativi  

  

M.01 Computo metrico estimativo  

M.02 Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza 

L Prime indicazionie disposizioni per la stesura dei piani della sicurezza 

M Quadro economico  

 

 

 

 

3) Di APPROVARE in via tecnica ed in particolare il Quadro Tecnico Economico 

dell’intervento che riporta una spesa totale di € 3.620.000,00 come appresso distinto: 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 10 

 

 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 11 

 

4) DI DARE ATTO che, al momento il Comune di San Ginesio non dispone della 

copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento di cui sopra ad eccezione della 

disponibilità di € 150.000,00 ottenuti attraverso il contributo erariale per la spesa di 

progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. da 51 a 58 con la quale sono stati affidati gli incarichi per la 

redazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 

5) Di DARE ATTO che le risorse finanziarie a copertura dell’intervento de quo saranno 

reperite attraverso la partecipazione a bandi di finanziamento promossi dalla Regione 

Marche e/o dal Commissario per la ricostruzione sisma 2016 e/o anche attraverso fondi 

Europei, ove possibile; 

 

6) Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica; 

 

E con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-06-2021  -  pag. 12 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 17-06-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 17-06-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 11-06-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


